截至本上市保荐书签署之日，公司已获得 39 项发明专利、66 项实用新型专利、

59 项软件著作权。如果出现新的核心专利申请失败、核心技术泄露、知识产权

遭到第三方侵害盗用、第三方对公司知识产权提出纠纷或诉讼等情形，将对公司

的生产经营和技术创新造成不利影响。

2、市场风险

（1）下游应用领域较为集中的风险

报告期内，公司产品和服务主要应用于大气环境监测领域，短时间内大气环

境监测领域的客户仍是公司主要的收入来源。如果下游大气环境监测领域出现较

大不利变化，公司将面临经营业绩下滑的风险。

（2）下游行业政策变动风险

报告期内，公司的客户或终端客户主要为各级生态环境部门、环境监测站/

中心/中心站以及科研院所等，质谱仪单台价值较高，采购受财政预算的约束较

强，若国家及各地方政府的相关环保政策及财政预算安排出现重大变动，则可能

对公司相关产品及服务的销售产生重大不利影响。

（3）产品结构单一风险

报告期内，公司已实现产业化销售的产品主要包括 SPAMS 系列、SPIMS 系

列和 AC-GCMS-1000，产品结构较为单一，且主要应用于大气环境监测领域。

若大气环境监测领域的监测需求发生不利变化，或公司未能适应市场需求及时研

发出新产品并实现产业化，将会对公司经营业绩产生不利影响。

（4）高端通用零部件采购风险

公司目前掌握了电喷雾离子源、电子轰击离子源、真空紫外单光子、离子探

3-1-3-14

测器、飞行时间质量分析器等核心部件的工艺设计成果。但质谱仪所需的高端通

用零部件（高端激光器、分子泵、气相色谱质谱联用仪）目前仍需要进口，如国

外相关厂商经营策略发生重大调整或所在国出口政策发生变动，则可能对公司高

端通用零部件的采购造成不利影响。

（5）市场竞争加剧风险

长期以来，国际行业巨头一直占据国内分析仪器市场，在中高端市场形成明

显的竞争优势。未来随着相关公司不断拓展环境监测领域市场，以及公司不断进

入医疗健康、食品安全等质谱仪其他应用领域，公司面临的市场竞争将会更加激

烈，可能会出现由于市场竞争加剧导致公司产品价格及毛利率出现下降的风险。

（6）市场拓展风险

由于公司生产的质谱仪产品价值较高且使用年限较长，相同客户一般不会在

短期内频繁采购设备，导致公司主要客户在报告期内变动较大。若未来公司相关

新产品的研发进度无法适应市场需求的变化，或者在新领域、新客户的拓展上未

能达到预期效果，则可能对公司未来的盈利水平造成不利影响。

（7）汇率波动风险

报告期内，公司购买的高端通用零部件均以人民币进行结算，因此外币汇率

不会直接对公司经营业绩产生影响，假设外币汇率波动全部反映至公司高端通用

零部件采购单价上，则报告期内公司经营业绩对汇率波动的敏感性分析如下：

2020 年 1-6 月

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金额

（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1%  2.37   -2.37  -0.23%

-0.23

3%  7.11   -7.11  -0.69%

5%  11.85   -11.85  -1.15%

外币兑人

民币汇率

下降

-1%  -2.37   2.37  0.23%

-3%  -7.11   7.11  0.69%

-5%  -11.85   11.85  1.15%

2019 年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金额

（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

3-1-3-15

外币兑人

民币汇率

上升

1%  12.19   -12.19  -0.22%

-0.22

3%  36.56   -36.56  -0.67%

5%  60.93   -60.93  -1.12%

外币兑人

民币汇率

下降

-1%  -12.19   12.19  0.22%

-3%  -36.56   36.56  0.67%

-5%  -60.93   60.93  1.12%

2018 年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金额

（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1%  5.05   -5.05  -0.23%

-0.23

3%  15.14   -15.14  -0.68%

5%  25.24   -25.24  -1.13%

外币兑人

民币汇率

下降

-1%  -5.05   5.05  0.23%

-3%  -15.14   15.14  0.68%

-5%  -25.24   25.24  1.13%

2017 年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金额

（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1%  6.01   -6.01  -0.34%

-0.34

3%  18.02   -18.02  -1.03%

5%  30.04   -30.04  -1.72%

外币兑人

民币汇率

下降

-1%  -6.01   6.01  0.34%

-3%  -18.02   18.02  1.03%

-5%  -30.04   30.04  1.72%

公司经营业绩对汇率变动的敏感性程度较低，汇率波动风险对发行人持续经

营能力影响较小，但如果相关外币兑人民币的结算汇率短期内出现大幅波动，仍

将会对公司的经营业绩产生较大影响。

3、财务风险

（1）分析仪器业务的季节性风险

报告期内，公司客户群体主要为各级生态环境部门、环境监测站/中心/中心

站以及科研院所等。由于该类机构采购一般遵守较为严格的预算管理制度和采购

审批制度，受项目立项审批、资金预算管理等影响，招投标、合同签订、设备安

3-1-3-16

装等环节多发生在每年第二、三季度，设备验收环节多发生在每年第四季度，相

比同行业公司，报告期内公司产品的（终端）用户结构和产品监/检测对象高度

聚焦于大气环境监测领域中的 PM2.5、VOCs 和 O3监测，使得公司分析仪器业务

因上述业务特征呈现更为明显的季节性特点，即收入和净利润主要来自于下半年，

尤其是第四季度。2017-2020 年，公司分析仪器销售收入按季度分布情况具体如

下：

单位：万元

项目

2020 年度 2019 年度 2018 年度 2017 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

第一

季度
389.63 1.95% 232.24 1.57% 20.65 0.21% 255.73 3.27%

第二

季度
3,230.12 16.14% 1,943.80 13.11% 2,213.45 22.97% 1,279.45 16.37%

第三

季度
5,391.55 26.95% 1,837.76 12.39% 1,812.17 18.80% 188.06 2.41%

第四

季度
10,995.71 54.96% 10,812.93 72.93% 5,591.86 58.02% 6,093.08 77.95%

合计 20,007.01 100.00% 14,826.73 100.00% 9,638.13 100.00% 7,816.32 100.00%

注：2020 年第三季度为审阅数据，第四季度为盈利预测数据。

2017 年-2020 年，公司分析仪器业务第四季度收入占比分别为 77.95%、

58.02%、72.93%和 54.96%（预测），第四季度占比较高，分析仪器销售收入的季

节性会导致公司上下半年的收入利润不均衡，公司业绩存在季节性风险。

（2）未来经营业绩增速不达预期的风险

2017-2019 年及 2020 年 1-6 月，公司营业收入分别为 9,251.55 万元、12,472.57

万元、21,983.72 万元和 7,677.68 万元，毛利分别为 6,449.28 万元、8,508.70 万元、

14,786.35 万元和 5,067.85 万元，公司从单一设备提供商向项目总包商、从单一

服务提供商向综合服务提供商转化。其中，2019 年度公司业绩快速增长主要受

“黄埔区恶臭气体预警及大气污染防控综合服务项目”的影响，项目合同金额为

7,494.80 万元，2019 年度确认营业收入 3,934.31 万元，实现毛利 2,247.07 万元，

分别占 2019 年度公司营业收入和毛利的 17.90%和 15.20%。如果公司未来不能

继续签订大额合同，公司未来经营业绩增速将存在不达预期的风险。

（3）依赖政府补助的风险

2017-2019 年及 2020 年 1-6 月，公司由于承担较多政府科技攻关项目从而获

3-1-3-17

得较多政府科研项目资金投入，公司计入当期损益的政府补助金额分别为

2,522.42 万元、1,377.40 万元、2,948.55 万元和 661.85 万元，占利润总额的比例

分别为 144.64%、61.60%、54.39%和 64.18%，占比维持在较高水平。公司经营

业绩对政府补助存在依赖，如未来公司无法持续承担或参与政府科技攻关项目导

致政府科研项目资金投入缩减甚至取消，将对公司盈利能力产生不利影响。

（4）税收优惠政策变化风险

2017-2019 年及 2020 年 1-6 月，公司及子公司昆山禾信均享受不同程度的企